Ego P aganellus , filius Iacobini de Valerano, facio, constituo et 
ordino te Ia co b u m , filium Ricardi de Portuvenere. presentem et su
scipientem , suum  certum nuncium et procuratorem et loco sui (1) ad 
petendum , exigendum  et recipiendum in iudicio et extra in bonis 
quondam M anfred in i de Barbarino solidos viginti septem ianuino
rum, quos dictus Manfredinus quondam mihi dare debebat de tabulis 
sive pro tab u lis  quas ei vendidi, ut dico, promitens tibi tabellioni 
in frascrip to , s tipu lanti ,  recipienti nomine illius vel illorum pro quo
rum (2) in te re r i t ,  habere ratum et firmum quicquid feceris in predictis 
et circa  p red ic ta ,  et contra non venire, sub ypotecha et obligatione 
bonorum m eoru m . Testes Angelerius de Valerano, Melioratus Cara
m ella, C onpagnonus de Serramarina. Actum in burgo Portusveneris, 
ante cap itu lu m  in quo || castellani tenent curiam, die x x v i i  iulii, die c. 3 a 
dom inico, in te r  nonam et vesperas, m c c l v i i i , inditione xv.

X I I I

•' Ego V ir id is ,  uxor Viarexii de Portuvenere, vendo, cedo et trado 
tibi A lb ertin o  quondam Monaguelli de Portuvenere peciam unam 
terre aeram , positam  in (3) insula Portusveneris, ubi dicitur in Sca
n d io ,  cui eo h eret  superius terra Bonamici de Vignaleto, inferius via 
publica, ab uno latere terra tui enptoris et ab alio terra Iohannis de 
Insula, salvo iure monasterii Sancti Venerii de Tyro, in qua habet 
et h ab ere  debet quartum, finito precio solidorum decem ianuinorum, 
quos pro inde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietam 
et solutam  voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte 
pecunie vel p rec ii  non soluti, doli in factum, conditioni sine causa. 
Quam terram  tib i  vendo, cedo et trado, plenam et vacuam, domesti
cam et sa lvatieam , in integrum, cum introitu et exitu suo et cum 
omnibus superpositis  et omni suo iure et commodo, salvo iure pre
dicti m on asterii ,  ad faciendum exinde quicquid de cetero facere vo
lueris iure proprietatis  et titulo venditionis tu et heredes tui et cui 
dederis vel h a b ere  permiseris, sine omni mea et heredum meorum

( 1 )  s u u m  - e t  lo c o  s u i :  p e r  Ia mancanza d i correlazione della form ula con
il testo, v . p . 1 7 .

( 2 )  p r o  q u o r u m :  così nel testo.
( 3 )  S e g u e , d ep en n a to  : te r
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oinniuinque demum personarum pro me co n tra d it io n e .  E t  qu od  plus 
valet dicta terra, sciens eam plus valere, q u a n tu m cu in q u e  s it ,  t ib i  p u 
ra donacione inter vivos dono, n ich il in me r e t e n t o ,  a b re n u n c ia n s  
illi legi que dicit, si venditor fuerit deceptus in v e n d i t io n e  u l t r a  d im i
diam iusti precii, quod habeat regressum adversus e n p t o r e m  ad rem  
ipsam recuperandam vel ad iustum precium  c o n s e q u e n d u m . P red ic -  
tam quidem terram promito tibi de cetero non im p e d i r e  (1 )  nec sub- 
traere; set pocius ab omni persona et loco leg it im e  d e fe n d e r e  et au- 
ctoriçare et expedire meis expensis tibi tuisque h e r e d ib u s  et  cu i d e 
deris vel habere permiseris per me meosque h e r e d e s ,  re m issa  n eces
sitate denunciandi, promito, salvis senper mutuis e t  c o l le c t is ,  dacitis  
et honeribus de ipsa prestandis com m uni. A lio q u im  p e n a m  d u p li  de 
quanto dicta terra nunc valet vel pro tem pore v a l u e r i t  a u t  m e l io 
rata fuerit tibi stipulanti spondeo, rato manente p a c t o .  P r o  d u p la  q u o 
que evictione et pena et sorte et ad sic o b serv and u m  u n iv e rsa  bona  
mea habita et habenda tibi pignori obligo. P o sses io n em  et d o m in iu m  
dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor. E t  eg o  A lb e r t in u s  p ro 
mito tibi solvere collectas et mutua que de ce tero  d e b e b u n t  p res tar i  
de predicta terra communi, faciens hec omnia eg o  V i r id i s  con silio  
Corvarini de Corvaria. habitatoris Portusveneris, e t  P a g a n in i  n ep otis  
Bonanati, quos meos propinquos et vicinos a p p e l lo ,  re n u n e ia n s  iuri 
ypotecharum, senatus consulto V elle iano  et omni i u r i .  T e s te s  D eta id e  
de Cremona et predicti Corvarinus et Paganinus. A c tu m  in burgo 
Portusveneris, in domo quam dictus A lbertinus h a b i t a t ,  d ie  u lt im a  
iulii, die mercurii, inter nonam et vesperas, m c c l v i i i , in d i t io n e  x v .